
Jak si „odmyslet“ liberalismus: Čtvrtá politická teorie Alexandra
Dugina | 1

Délský potápěč: Stránky věnované metapolitice, kultuře, historii a geopolitice.

Tim Huhn – From This Day
Forward

Autor: Anton Stigermark

„Wyndham  Lewis  je  dosti  paradoxní  postava  ve  všech
možných ohledech: dalo by se říct, že z jedné strany, té
řekněme silně tradicionalistické a perenialistické, je Lewis
vlastně součástí stávajícího světa – byl to ultramodernista,
arcimodernista.  Vlastně  měl  hlavní  zásluhu  na  vzniku
jediného  smysluplného  ‚domorodého‘  modernistického
hnutí na těchto ostrovech, ‚vorticismu‘. A přesto byl Lewis
také  postavou  ultrapravicovou  a  hierarchickou.  Takže
podle mé interpretace Wyndhama Lewise – který zemřel
v  50.  letech,  a  tak  ho  dnes  už  můžeme  hodnotit
s  dostatečným odstupem více  než  půl  století  –  to  byl
člověk,  který  věřil  v  pravicovou verzi  toho,  čemu dnes
říkáme modernistický projekt.“

 —  Jonathan  Bowden,  “Elitism,  British  Modernism,  and
Wyndham Lewis”

Říci, že do toho, co je dnes známo jako modernita, byly
vkládány velkolepé naděje, by bylo hodně slabým slovem.
Osvícenští  filozofové  jako  Condorcet,  Voltaire  či  Marat
věřili, že k rozmachu vědy a technologie se přidá i soubor
odpovídajících hodnot. To je jeden ze zajímavých aspektů
modernity: přesvědčení, že moderní vědní obory povedou
k moderním idejím. Má-li být společnost vystavěna na vědě
a technologii, pak lze podle zastánců této teorie logicky
dovodit, že moderním se stane i myšlení lidí a síla rozumu
tak triumfuje.

(Pokračování textu…)

https://cs.wikipedia.org/wiki/Nicolas_de_Condorcet
https://deliandiver.org/vratme-modernite-jeji-lesk.html#more-91670

